

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadpisaniach 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tysiącami drukiem podwójnie. Zagrańcze 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwózka obowiązuje lud wstąpiła przyjęcia ogłoszenia do zmiany ca bez uzbrojenia zawia- domienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73.

Bedzin, Malachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Adres dla Haftów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi: zł. 2

Z ogłoszeniem miesięcznie: zł. 2,50

W Zagłębiu po Sosnowcem, Będzinie i Dąbrowie: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50

Zagrańcze 4 zł.

STANISŁAWA Z MOCZARSKICH TOMASZEWSKA

po dwóch i ciężkich cierpieniach, opatrzenia św. Sakramentami, zasnąła w Bogu dnia 5 lutego 1925 r., z rocznicą lat 24.

Wyprawa z żółcią z kolonii Walswalwa „Hr. Renard” na cmentarz No. wesołoci nastąpi w niedzielę, dnia 8 b. m. o godzinie 4-6 po południu. Na smutku ten obrządek zagrają krewni, przyjaciele i zwierzchni, pogrzezał w głębokim smutku. Mat., córki, rodzice, bracia, siostry i rodzina.

Pożyczka amerykańska zatwierdzona pomyślnie.

WARSZAWA, 7-2. (Tel. wł.) W kołach politycznych otrzymano wiadomość, że rokowania między Rządem Polskim, a koncernem banków amerykańskich w sprawie pożyczki zagranicznej zostały pomyślnie zakończone. Podpisane umowy nie jest jeszcze ustalone.

Konkurs z okazji 25-lecia teatru lwowskiego.

LWÓW, 6-2. (A. W.) Komisja teatralna we Lwowie rozstrzygnęła sprawę konkursu na sztukę historyczną z okazji 25-lecia teatru lwowskiego. Zgodnie z opinią magistratu uchwaliło nie zacieśniać zbytnio ram konkursu, wyrażono jedynie życzenie aby tematem sztuki był fragment historyczny z życia Lwowa. Wyznaczono trzy nagrody w sumie 20,000 złotych. Jury składać się będzie m. in. z dyrektora teatru Warszawy i Krakowa.

Stiekłów jest oburzony.

WARSZAWA, 6-2. (A. W.) Donoszą z Moskwy, że Stiekłow ponownie bardzo gwałtownie napada na Francję, która czyni odpowiedzialną za upadek ekonomiczny Rosji, za sprawę terytorjalną i, przede wszystkim za przyłączenie wschodnich województw polskich do związku sowieckiego. Uznaje naszych granic wschodnich nazwa on oburzającym gwałtem historycznym, popełnionym przez Francję i Anglię.

Zmiany na stanowiskach wojewodów.

WARSZAWA, 7-2. (Tel. wł.) Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił gen. Olszewskiego ze stanowiska wojewody wojłowskiego. Powołano na to stanowisko wojewodę chełmińskiego, Aleksandra Dębskiego. Nominacja p. Zapala na stanowisko wojewody stanisławowskiego nie została podpisana, ponieważ w prasie pojawiły się wiadomości, jakoby p. Zapala dokonał na stanowisku urzędowym naciągów, przeto złożył on u min. Rządzącego i oświadczył, że z powodu szarż, wytoczonych w prasie, skierują sprawę na drogę sądowną. Kwestja jego nominacji została odłożona aż do zatwierdzenia tej sprawy.

Po wydaleniu patriarchy Konstantyna.

Po patriarsze Turcja wydała „trzech biskupów”

WIEDEN, 6-2. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi, że rząd turecki zaproponował międzysojuszniczą komisji dla uregulowania wycofania wojsk europejskiej z Turcji - wydał trzech biskupów greckich Komisja jednak odmówiła tej propozycji. Przepuszczając, że Turcy wydalą tych duchownych w drodze administracyjnej.

Misje dyplomatyczne donoszą o żywym wymianie zdań między Białogrodem, Atenami i Bukaresztem.

Według tegoż dziennika biskup Canterbury oświadczył, że kadołol angielski nie może spokojnie patrzeć na wydalenie patriarchy ekumenicznego, gdyż wypadek ten ma wielkie znaczenie dla chrześcijaństwa w Bliskim Wschodzie.

Jak donosi „Paris Parnet”, że strony tureckiej zdaje się nie okazują chęci odstąpienia za radą Francji od zamiaru wydalenia pozostałych duchownych greckich.

Odpowiedź Turcji na notę grecką.

ANGORA, 6-2. (PAT) Odpowiedź Turcji na notę werbalną Grecji zarzaczając, iż mieszana komisja dla wymiany ludności uznała jedynolinitę, iż patriarchy ekumeniczny podlega wygnaniu. Ta decyzja komisji musiała być obowiązkowo wykonana. Dalej odpowiedź turecka odrzuca propozycje przekazania sprawy pod arbitraż Trybunału baskiego, zaznaczając, iż sprawa patriarchy jest sprawą czysto wewnętrzną Turcji.

Turcja wyraża nadzieję, iż Grecja nie będzie przywiązywała do tej sprawy większej wagi, niż posiada ona istotnie.

Francja i konflikt grecko-turecki.

PARYŻ, 6-11. (PAT) „Matin” donosi o rokowaniach dyrektora politycznego na Quai d’Orsay La Roche z tureckim ambasadorem Diawdem belem, iż rząd turecki obstaje na swem stanowisku, według którego wydalenie patriarchy nie może już być cofnięte. Poeci grecki Politis za dwóch strony oświadczył, iż ponownie duciem traktatu pokojowego w Lozanie i stanowiskiem rządu angielskiego jest absolutna sprzecznosc. Ponieważ nie udało się La Roche’owi

wyrównać obu poglądów, polecił ambasadorowi tureckiemu, aby postarzał się u rządu tureckiego o zaniechanie chwilowo dalszych wydaleni członków świętego Synodu. Z drugiej strony La Roche prosił posła greckiego Polisa, aby donosił rządowi tureckiemu, iż przy okazji sesji Rady Ligi Narodów w dniu 10 marca rząd grecki będzie miał sposobność do przedłożenia swego protestu. Zresztą Politis demontował wiadomość o mobilizacji roczników greckich.

Nowy zwrot w konflikcie grecko-tureckim.

LONDYN, 6-2. (Pat) „Daily Telegraph” donosi z Aten, że Francja, Anglia i Włochy postanowiły podjąć akcję pośredniczącą w sporze patriarchalnym ekumenicznym w tym kierunku, że stanowisko patriarchy greckiego w Konstantynopolu ma być uważane

za opróżnione. W miejsce dotychczasowego patriarchy ma być wybrany nowy patriarcha. Turcja ma się zobowiązać do zatrzymania nowego patriarchy w Konstantynopolu oraz wstrzymanie dalsze wstawianie członków świętego Synodu.

P. Strassburger w Warszawie.

WARSZAWA, 7-2. (Tel. wł.) W piątek rano przybył z Gdańska, generalny komisarz Rzeczypospolitej p. Strassburger, który w południe odbył konferencję z min. Skrzyńskim, a wieczorem o godzinie 5 rozpozyczył się obrady komisji politycznej Rady Ministrów, który te sprawy omawiał.

Proces współników Bagidzkiego i Wieczorkiewicza.

WARSZAWA, 6-2. (A. W.) W czwartym dniu rozpraw o zamach na uniwersytet warszawski oskarżony Małkiewicz usiłował dowiedzieć swego adw. bi twierdząc, że w chwili wybuchu znajdował się w krewnych. Świadek adwokat Drobnievicz zeznawał obciążając go Małkiewicza.

Głosy prasy gdańskiej o decyzji Mac Donella.

GDANSK, 6-2. (A. W.) Oroczenie wysokiego Komisarza niemal zupełnie nie jest przez prasę gdańską komentowane. „Danziger Volkstimme” i „Danziger Neueste Nachrichten” dodają tylko do stwierdzenia faktu uwagę, że pozostaje jeszcze do zatwierdzenia zdanie, aby Liga Narodów poleciła Polsce zdjąć skrzyżniki i przywrócić tymczasem status quo.

Jedynie „Danziger Allgemeine” atakuje wzmiankę ministra Strassburgera pisząc, że jest on skądinąd dla Gdańska od ministra Piłsudskiego.

Pustki na Targach Gdańskich.

GDANSK, 6-2. (A. W.) Na Targach Gdańskich pustka. Zwiędziających jest bardzo mało. Nawet niemieckie firmy odmówiły swego udziału w Targach Gdańskich, gdyż na wiadomość o bójkach polskich oświadczyły, że nie opłaci się im iść na targi, ponieważ nie będzie na nich polskiej klienteli. „Danziger Allgemeine Zig” stwierdzając ten stan rzeczy oburza się na firmy niemieckie.

Echa śląskie.

Releacja szkół, wyrzadzonych przez hołotę niemieckie.

KATOWICE 62 (telefonem) Ostatni termin releacji poszkodowanych w czasie biełecy przez hołotę niemieckie wyznaczono na dzień 10-go lutego. Listy releacji nie zostaną po tym terminie odesłane do Komisji Oszkodałów w Paryżu, która rozstrzygnie o wysokości ogólnej sumy, jaką Niemcy tytym tego rodzaju oszkodałów winne są zapłacić.

Parcelacja małatków państwowych.

KATOWICE, 62 (telefonem) Jak się nasz korespondent dowiadyje Państwowemu Banku Rolowy nabywa w górnośląskiej części Województwa Śląskiego kilka majątków ziemskich, które mają być przeznaczone na parcelację. W tym celu mają być zakupione Wawry iastrasz, również ma być rozparcelowana Obszar tej domeny wynosi 333 ha. W województwie poznańskim będą w roku bieżącym całkowicie rozparcelowane majątki państwowe Odolín (w powiecie wrocławskim) i Krzyżowica (w powiecie mogiłańskim).

Komitetka lotnicza z Berlinem

KATOWICE, 62 (telefonem) Z Gliwic donoszą, że założono tam spółkę akcyjną pod nazwą „Oberchessische Luftverkehr-Aktiengesellschaft“, która na wiosnę b. r. ma podjąć regularną dzienne komunikację lotniczą z Berlinem i Wrocławiem. Pierwsze loty mają się odbyć na targi lispkie z początkiem marca. W tym celu ma zostać ukończona lotniska w Gliwicach. Zrealizowanie tego przedsięwzięcia umożliwiłoby najszybsze połączenie Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego ze stolicą Niemiec.

Izby pracy na Śląsku Opolskim.

KATOWICE 62 (telefonem) Jak się dowiadujemy odbyła się w tych dniach w Gliwicach konferencja przedstawicieli związków zawodowych (robotników i pracownic) na Śląsku Opolskim w sprawie urzadzania samodzielnego Izby Pracy dla prowincji górnośląskiej. Po dłuższej wymianie zdań przyjęto rezolucję, wzywającą władze krajowe i centralne do założenia Izby. Za prowadzenie tej instytucji na Śląsku Opolskim przychylny byłoby się znaczne do opowiadania nie dzy wśród robotników Dolnego Śląska, którzy są przecież przeważnie narodowości polskiej.

Proces Umińskiej.

PARYŻ, 61J. (PAT) Jutro przed sądem przysięgłych w Paryżu rozpoczyna się proces przeciwko Stanisławowi Umińskiej. Oskarżenie bronić będą Henry Robert, członek akademii francuskiej i adwokat polski Rudenko, członek palestry paryskiej. Publiczność paryska oczekuje z wielkim zainteresowaniem przebiegu procesu, który uważają, że ma być do natury całej sensacyjnej w ciągu ostatniego półrocza.

Zaopatrzenie Francji w zboże.

PARYŻ, 61J. (PAT) Projekt dotychczas zaplanowany kraj w zboże i mąki przewiduje zgłoszenie obecnych zapasów zboża i rekwalifyce zboża, będącego własnością tych, którzy go nie zgłoszą, lub którzy złożą zgłoszenia fałszywe. Ministerjum rolnictwa postanowiło domagać się jedynie kredytu 100 milionów franków na utworzenie funduszu obrotowego osem tysięcy zakupi zboża zagranicą i przeciwdziałania spekulacji.

Boliska zniżka cen zboża w Ameryce.

CHICAGO, 62. (A.W.) Na wiadomość o tem, że rząd zamierza wdrożyć śledztwo w sprawie machinacji na giełdach zbożowych — cena pszenicy spada o 10 punktów. Zbliża się natomiast piseniec na maj po 92 7/8 dolara.

Z POSIEDZENIA KOMISJI.

Budżet Min. Spr. Zagr. — O gmachach dla Min Pracy — Omal nie prześilenie na stanowisku Ministra Pracy

WARSZAWA 72. (tel. wł.) Komisja administracyjna w dalszym ciągu rozpatrywała ustawę gminną, zwłaszcza w odniesieniu do gromady na terytorjum byłej dielecji rosyjskiej.

W komisji budżetowej dokonano podziału komisji. Jako zastępcę kierownika podkomisji politycznej p. Zdzichowskiego wybrano piosła Ramowskiego, a na zastępcę kierownika podkomisji ekonomicznej piosła Gruski, wybrano piosła Czadzyńskiego (N. P. R.) W podkomisji politycznej rozpatrywano budżet Ministerjum Spraw Zagranicznych, gdzie między innymi wstawiono do budżetu 50 tys. zł. na organizację drukarni. Na Ministerjum Spraw Zagranicznych. Na posiedzeniu podkomisji gospodarczej rozpatrywano budżet Ministerjum Pracy. Minister Sokal zdał sprawę z konferencji, którą przeprowadził z ks. Kaczwińskim. Na konferencję premier Grański zgodził się na podwyższenie wydatków w starym budżecie Ministerjum Pracy o 15 proc. Tem samem budżet zamiasz 18 wynosiłby 21 milionów.

Następnie podkomisja przystąpiła do dyskusji szczegółowej. Przy pozycji w dochodach — zwrot pożyczek udzielonych kszom chorym — podwyższona się z 87 na 243 tys. Wstawiono nowy paragraf 15 z kwotą 480 tys., jako opłaty na wydawanie koncesji biurom okręgowym.

Przy omawianiu wydatku 112 milionów, jako pierwszego awansu na kupno nowego gmachu Ministerjum Pracy — wystąpił przeciwko tej pozycji reprezentanci Z. L. N., Ch. D., P. S. L. Ch. N. Wskutek tego natychmiast zabral głos Minister Sokal i oświadczył, że wyłączenie konsekwencji o ile pozycja ta nie zostanie uchwalona, a potem wstał i zwrócił się wyliciu. W dyskusji przedstawiciele poszczególnych klubów zabierali głos dwunrotnie. Zdał się, że prześilenie jest nieuniknione, zwłaszcza

skiedy przedstawiciel Ministerjum Skarbu dyr. departamentu Czekok oświadczył, że rząd solidaryznie się ze stanowiskiem p. Sokala. Poseł Gruska stwierdził że tego rodzaju stanowisko rządowe utrudnia nietylko ni sytuację wywołanie stan, który grozi nietylko zahamowanie równowagi budżetowej ale wogóle także niezawierzeniem budżetu w przyszłymy niemle. Zastrzegając się przeciwko podobnym zastrzeżeniom, przewodniczący zaproponował żeby słowosanie nad wnioskiem o podwyższenie odłożono do zakończenia drugiego czytania budżetu Ministerjum Pracy, czyniąc to założeńm od tego, czy przeciwko temu wnioskownik z członków nie podnieśli sprzeciwu. Istotnie tak się stało.

Przeznaczona dla reemigrantów pół miliona Pozycję: Osieka os dzieci i młodzieży — podwyższono o 209 tysięcy. Podwyższono opiekę nad niezdolnymi do pracy na 100 tys. Pozycję: Osieka nad ofiarom wojny i wypadków politycznych o 369 000 przeznacząc ją na pomoc reemigrantom, repatriantom i uchodźcom. Pozycję: Osieka nad ukraińcami awelantami podwyższono o 136 tys. Dla więźniów politycznych wstawiono 25 tys. zł.

Na posiedzeniu komisji handlowo-przemysłowej rozpatrywano wniosek piosła Wiślickiego (klub żydowski) o zniesienie ustawy o zwalczaniu lichw w wojnie. W rezultacie większość za tym wnioskiem oświadczyła się ale przyjęła jednocześnie dwie rezolucje piosła Jaroszyńskiego (Ch. N.), wzywającą rząd do opracowania i przedłożenia w najkrótszym czasie ustawy gospodarczej, mającej na celu uregulowanie niernormalnych stosunków gospodarczych i rezolucję piosła Waitlskiego (Z. L. N.), wzywającą rząd do przedłożenia Sejmowi w przeciągu dwóch tygodni planu zarządów, zmierzających do zahamowania drożyzny chleba i mięsa.

Polacy - gdańszczanie.

Il posady na kolejach i w Radzie Portu. — Z życia towarzystw Polskich.

GDANSK 62. (AW) Zjednoczenie Zawodowe Polaków zwróciło się z memorjałem do Ministra Spraw Strassburgera prosząc, ażeby miełca zwolnione z powodu wyjazdu do Niemiec części urzédników kolejowych, zastąpiono Polakami - gdańszczanami i żeby wszelkie wolne miełca w urzędach polskich i firmach polskich obsadzono również Polakami - gdańszczanami. Wreszcie memorjał prosil prosil aby powzjal odpowiednie kroki w celu obadszenia wszystkich stanowisk w Radzie Portu w polowie przez Polaków, a w polowie przez Niemców.

W tych dniach w sali gimnazjum odbyło się zebranie prezosów i delegatów wszystkich towarzystw pol-

skich w wolnym mieście. Zebralo się około 40 tu delegatów. Referował sprawy gminy poseł Kubasz. Referent wyraził że stanowiska, że stosunki obecne, panujące w gminie, są niernormalne, poczem wniósł rezolucję, aby zarząd gminy zwołał ję naprzódzie zebranie pososów i przedstawicieli wszystkich tow. polskich w wolnym mieście z następującym porządkiem dziennym: sprawozdanie z dotychczasowych działalności, uchwalenie regulaminu gryby, powołanie do życia przy gminie przedstawicielstwa całego społeczeństwa w postaci ciała złożonego z delegatów wszystkich towarzystw. Zebrani przyjęli rezolucję jednomyślnie.

Żydzki za polityką Sowietów.

MOSKWA, 62. (A.W.) W Charkowie odbyła się bezpartyjna konferencja żydowskich mas pracujących, zamieszkałych w Charkowie. W obradach wzięło udział 305 delegatów. Konferencja aprobowała politykę na narodowocową rządowi sowieckiego i wyraziła w imieniu mas żydowskich gotowość do poparcia polityki partii komunistycznej, zmierzającej do wzmożenia łączności robotników i wlosian oraz do walki z wrogami komunizmu i rewolucji. Konferencja unia-

Hindenburg w roli proroka.

WIEN, 62 (PAT) Neues Wiener Beobachtend donosi z Berlina, że Hindenburg przemawiając do młodzieży na otwarcie wystawy nadreńskiej, powiadził między innymi, co następuje: Jeszcze tkwi w nas wola czynu i siły, że nadal niebawem czas, że będziemy musieli dnieć! Przypuszczam że młodzież niemiecka spełni sumiennie swój obowiazek. Wskazyuje jednak na to, że walka, jeżeli toczyła się w ubieglych latach, ze zmienem powodem, to tylko dlatego, że brak było jednoci. Cały naród niemiecki powinien mieć przykład z młodzieży, która jednocią silna dążyła do celu.

Krąży o Bessarabii.

PARYŻ, (Rps.) Tutejsza „Russkaja Gazeta“ podaje szczegolny interesujący szczegolny o treści sprawozdania, złożonego przez Krassin na zgrupowaniu przewodów partii komunistycznej w Moskwie. Krassin wskazywał na konieczność dojścia do porozumienia z Rumunią, gdyż przesiadki do utworzenia na Bałkanach bloku anty-sowieckiego. Rumunia pragnie tego porozumienia i znajduje się w ciężkiej sytuacji międzynarodowej, zgodzi się poczćć pewnie ustępować. Dyskusja w tej sprawie doprowadziła do udzielenia Krassinowi instrukcji w sprawie prowadzenia rokowań o Bessarabii, Krassin otrzymał wskazówkę aby nie przypuszczać rokowań, oczekując wyjaśnienia stosunków sowiecko-francuskich w ciężkiej sytuacji międzynarodowej. Lwa powiaty południowe mogą być w ustateczności odstąpione, w zamian za to rząd sowiecki ma być uwolniony do zakupu iwa w Bessarabii 4—5 milionów pudów zboża, które powinny być do polowy marca dołżone do Rosji sowieckiej.

Rosja zwleka ze sprawą długów w Francji.

MOSKWA, 6-2. (Pat.) Według informacji „United Press“, Zinowiew oświadczył na konferencji w Leningradzie, że Francja gotowa jest przyjąć spiatę długów rosyjskich po obecnym kursie franka. W ten sposób wartość w zlocie pretensji francuskich obniżyłaby się o 1/2.

Rosja jednak nie chce zapłacić i tych 700 milionów rubli złotych, których Francja obecnie żąda. Nieprzejednane stanowisko rządu sowieckiego należy przypisać zapewne nadziejom na uznanie Rosji przez Amerykę.

Zinowiew zaznaczył dalej, iż uznanie to nastąpi wkrótce, gdyż Ameryka nie może spokojnie patrzeć na bezpodległa konia Rosji z Japonia. Stanowisko Ameryki jest dla Rosji bardzo ważne.

W dalszym ciągu swoich wywodów Zinowiew powiadził, że dia Waszyngtonu kwestia koncesji i propagandy holenderskiej jest ważniejsza niż kwestia uregulowania długów rosyjskich.

Agitacja ekonomiczna sowietów.

MOSKWA, 62. (A. W.) Redakcja „Ekonomiczkiej Ziemi“ zapowiada wydanie specjalnego numeru w języku francuskim i rosyjskim, który będzie szeroko kolportowany na targach handlowych, rozpoczynających się 15-go lutego b. r. Numer ten wydany będzie pod hasłem: „Ważniejsze interesy gospodarcze Związku sowieckiego i Francji“. Jednocześnie „Ekonomiczka Ziemia“ zapowiada ukazanie się księgi adresowej p. t. „Związek sowiecki i Francja“, opracowanej w języku francuskim, która zawierać ma szczegolny wykaz Francji i na zachodzie Europy. Także sama księga adresowa ukaze się w języku angielskim.

Czy świat kobiecy

Zachwycony jest niłym zębkiem

kremlu „FASCINATA“

Chcesz utrzciec siebie, dzieci: Twoje i ziemie polską przed naporem germanizacji, złóż datki na rzecz Ubrony Krasow Zachodnich!

Pocieszająca wiadomość.

(g) Elektryczna okrągowa powtórnie zniżyła cenę energii i opłaty za liczniki, które za m. stycz. r. b. wynosiły 44 gr. za kilowat do światła i 21 gr. za kilowat do motorów.

Clagle to samo.

(g) Tyle razy poruszano już dzieki zjawisku „doworu” w Sosnowcu, gdzie po przylocie każdego pociągu odnosi się wrażenie jakiejś katastrofy lub innego nieszczęścia, więcżkoż bowiem podróżnych, jak gdyby gnana panicznym strachem, rzuca się pędem do wyjścia, trapiąc wszystkich po drodze.

Zławiako to trwa już kilka lat i okazuje się, że niema władzy, któraby polotyła temu lewą i zmusiła rozwydrzonych osobników do kulturalnego zachowywania się w miejscu publicznem.

Na przejeździe katowickim

(c) Wczoraj przed godz. 8-ą rano na przejeździe katowickim w Sosnowcu pociąg towarowy stał przez pół godziny. W tym czasie sędzi orobó ze Starego Sosnowca dąży do biur, oraz młodzież do szkół. Oczywista po drugim postoju, wszyscy ci, którzy cierpliwie czekali na to aż pociąg ruszy, przegladali się do zajęć.

Poszedł samochodów.

(c) Wczoraj bawiła w Sosnowcu Komisja Wojewódzka, celem dokonania przeglądu samochodów, nieposiadających prawa jazdy. Dokonano przeglądu kilkunastu samochodów.

Odpowiedzi od Redakcji.

Ka. Fr. Lolek w Grodźcu. Praca ta znajduje na naszych łamach zawsze najbardziej żywcie ponacnie. W tym jednak wypadku wziędy natury dziennikarskiej, o których sam karzą, w awym il-dzie wspomina, nie pozwalaja nam zająć się tą sprawą. Rzecz ogromnie spóźniona. Dany nie da się zatuszować. Można by mogli otrzymać artykuł na temat, ale nie sprawozdawcy. O wszelkie inne zamaski i artykuły prosimy.

OFIARY.

Zamłst wiedca na trumnie nieodżałowanej ciotki naszej A. J. lubi z Kneedyków Bereszkó zł. 20 dla najbiedniejszych, składa rodzina Domańskich.

Z sali sądowej.

Kara za podanie fałszywego adresu.

Przed sądem pokoju w Warszawie stanął 20 letni Władysław Kowalski, oskarżony o wywołanie szbiegowiska, opór władzy i słowna obraza policjanta. Wyrocznie szbiegowiska i opór władzy udowodniono Kowalskiemu bez trudności. Gorzej było z obrazą służy. Protokół policjany ustalił bowiem tylko jeden okrzyk pijańskiego Kowalskiego, zwrócy do policjanta:

— Ja się policji nie boję! To też adwokat mógł tłumaczyć, że strach przed policją nie jest przepisy przy ustawie, że okrzyk ten mogł amiało wytwórczy wazyć za czyn obywatela, który mając czyste sumienie.

Obraża tkwila jednak gdzieś indziej. Oto p. K. zapytany przez policjanta, gdzie mieszka, odwoił prawdziwej odpowiedzi i oświadczył ogólnikowo, że mieszka... w miejscu trudno dostepem i nie wiadomo nadajemy się na mieszkanie. Stuzarne też protokół policjany narwał odpowiadającego p. K. za „wykretną” tembardzielę, że adres był w dodatku niedokładny i można go było odnieść do około 28 milionów miejsc podobnej nazwy w Polsce, co stwierdził ostatni spis ludności. Więc chociaż wymienienie tak nieprzyzwoite i ogólnikowe adres obywatela raczej p. K. jako lokatera, niż policjanta, jako pytającego o adres adresja pokoju skazał oskarżonego p. K. w myśl art. 280 k. k. na 3 dni aresztu o całkiem już dokładnym adreście.

Sensacyjne bankructwo w Sosnowcu.

Ojciec i syn Adlerowie wyjechali... do Palestyny

Wczoraj lotem błyskawicy rozlecia się po świecie wieść, jakoby firma „Adler i Ska” zbankrutowała. Wieść ta, zwłaszcza ca. ul. M. Drzewjanki nabrała niebawymych rozmiarów i stała się tematem rozmów wśród sfer kupieckich.

„Plańta” okazała się prawdziwą. Obaj Adlerowie, nie zawiadmiając nikogo, bez rozgłosu wyjechali podobno do Palestyny, modnego tak dziś miejsca gromadnych wycieczek całych rodzin żydowskich.

Właściciele firmy nie załatwili jednak swoich zobowiązań, zarywając w ten sposób kilka firm, przeważnie pozamięskowych.

W Sosnowcu podobno tylko ma żał do pp. Adlerów za zbyt pośpie-

szony wyjazd, Oddział Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu, Podobno i Skarb Państwa nie odebrał także przypadających mu sum.

Widocznie bankructwo to było przewidziane, skoro Adlerowie sprzedali wszystkie swe cenniejsze rzeczy i nie wykupili patentu na 1925 r.

Passywa „plańta” około 400.000 zł. Na razie „plańta” jest sensacyjną nowością, obrabiana skwapliwie przez tych, którzy wskutek stagnacji mają wiele czasu, a mimo to mało pieniądze.

Zapewne jutro da się już ściśle ustalić rozmiary niezalatywnych zobowiązań firmy „Adler” i stwierdzić nazwiska poszkodowanych.

Jak za króla Cwieczka

czyli nadmierna ostrożność w informowaniu prasy.

Tak było np. z Waldenbergiem.

U nas, zraz po ujściu emigracji, przozono nas, by o tem nie pisać, wreszcie otrzymaliśmy iśkawkę karę prawie bezwzględnych informacji, i były już pogłoski, że i za to pismo ma być pociągnięte do odpowiedzialności, tymczasem pisma warszawskie zająłają sprawą Waldenberga cale kolumny, przytaczając rzeczy, o których naprawdę dzieła władze nie wiedziały, chociaż działo w w Zagłębiu i tu zostało ujety.

Niedawno ta sama historia powtórzyła się przy rozbitku związku między komunistami.

O alens też wiedzieli już late Zagłębie a nawet Warszawa, mymą żąd, zgodnie z życzeniem władz, czekali na ostateczny wynik i dopiero po upływie kilku dni podaliśmy garść informacji.

Dałaz szczegóły mieliśmy otrzymać po pewnym czasie, tych nam jednak nie udzielono w przezułonej obawie... zaskądźnienia sędztwa.

Jest to istotnie ciekawy pogląd, że o notatek, umieszczonych w kilka dni po fakcie, korzystać będą komunisty, którzy napewno mają daleko lepsze źródła informacyjne.

Dziwna natomiast jest rzecza, iż odpowiednie czynniki nie chcą czy nie mogą zrozumieć, że stosując się do ich życzeń, działaliśmy dla ich dobra, gdyż informacje tego rodzaju mogliem mieć lepsze i wczesniej i z innego zupełnie źródła.

Przyopuszcz należy, iż władze w imię własnego interesu zmieniaj humorytyczny wprost pogląd na te sprawy i zastosują metodę informowania prasy, przyjętą dawno już w Warszawie.

Zakład ubezpieczenia od wypadków.

Jakie zabezpieczenie ma robotnik w razie nieszczęśliwego wypadku?

Zakład przysmowego ubezpieczenia od wypadków został założony we Lwowie w roku 1887. Miał on na celu ubezpieczenie robotników i urzędników przed następstwami nieszczęśliwych wypadków.

Do 1 lipca ub. r. truchomiana została filja zakładu w Sosnowcu. Biuro to rozpoczęło swe czynności 10 listopada tegoż roku. Do dnia dzisiejszego zaotnowano blisko 3000 wypadków, a w samym tylko miesiącu styczniu b. r. przeszło 1000.

Stanożki obecne są cokolwiek skomplikowane. Pierwsze 4 tygodnie ofiara wypadku leczy się na koszt Kasz Chorych, później na koszt Zakładu Ubezpieczeń. O ile stwierdzono niezdolność do pracy, ubezpieczony otrzymuje pewną stałą rentę, o ile

zaz ubezpieczony nie został pozabawiony zdolności do pracy, Zakład łoży tylko na jego leczenie.

Do dn. 31 grudnia ub. r. ofiary nieszczęśliwych wypadków otrzymywały rentę zasadniczą wraz z dodatkami drożyznianymi, zaś od 1 stycznia b. r. renty zostały uwalnowywane. Przed r. 1925, wazyony robotnicy, bez wyjątku na sumę pobierane placę, otrzymywali jednakże kwoty, obecnie jednak sprawa ta została uunormowana i tak: robotnicy pobierający mniejsze wynagrodzenia, nie będą mieli zmniejszonej renty, lecz ci, którzy pobierali większe placę, otrzymywać będą odpowiednio powiększoną kwotę.

Na terenie Malopolski mają obowiązek ubezpieczać swych pracowni-

ków wszystkie większe zakłady przemysłowe. Od ubezpieczeń zwolnione są zakłady nie używające maszyn, poruszających siłą elementarną lub zwierzęcą, o ile liczba pracowników nie przekracza 15 tu, oraz zakłady używające maszyn, nie posiadające jednak więcej jak 5 cłu pracowników.

W razie śmierci ubezpieczonego, spowodowanej nieszczęśliwym wypadkiem, wynagrodzenie szkody polega na:

- 1) zapłaceniu kosztów pogrzebu; jednak w kwocie, wywyższyć należyż do 1000 zł. zraboku miesięcznego.
- 2) renty dla rodziny zabitogo, licząc od dnia śmierci:
 - a) dla wdowy po zabitym aż do jej śmierci lub ponownego wyjścia zamaż — 20 proc. rocznego zarobku.
 - b) dla wdowca, jeżeli i jak długo jest niezdolny do zarobkowania — 20 proc.

W dłu każdego pozostałego słubnego lub legitymowanego dziecka aż do ukończenia 15 roku życia — 15 proc., a jeżeli on nie posiada także i drugiego rodzica — 20 proc.

d) dla każdego nieślubnego dziecka zabitego osoby żeńskiej czy męskiej, jeżeli ojcowi jego zostało już za życia sędownie ustalone lub pozostawione imanie aż do ukończenia 15 roku życia — 15 proc.

Renty wdowy lub wdowca i dzieci nie mogą przekroczyć razem dwóch trzecich rocznego zarobku. Jeżeli powyższe składniki dają w sumie wyższą kwotę, wówczas zmniejsza się stosunkowo poszczególne renty.

I renty dla wstępnych, wnuków i rodzeństwa, jeżeli atencnie przychylają się do ich utrzymania, a mianowicie dla wstępnych aż do ich śmierci lub ustania niezdolności, dla wnuków i rodzeństwa, aż do ukończenia 15 roku życia — 20 proc. rocznego zarobku. Kwota ta nie może być przekroczona z powodu istnienia większej liczby uprawnionych, w podanych wypadkach należy się pierwzeństwo rodzicom przed dziadkami, a tym przed rodzeństwem, następnie rodzicom a przed wnukami, a tym przed rodzeństwem.

Renty dzieci, wnuków i rodzeństwa, o ile one w chwili ukończenia 15 roku życia dokonuje są jakąś liczącą lub umyślną siłomocnością, która czyni je zupełnie niezdolnymi, należy przyznać i nadai, a mianowicie na czas niezdolności; zarobkowania.

W razie ponownego zamążpójcia, otrzymuje wdowa potrójną kwotę rocznej renty jako wdowę.

Jeżeli uszkodzona osoba zawarła małżeństwo dopiero po wypadku, wówczas po śmierci tej osoby należy żądne roszczenie wdowie lub wdowcom i dzieciom, pochodzącym z takiego małżeństwa. Także oziomom nieślubnym, poczętym dopiero po wypadku, oraz matonkowi, jeżeli śmiertelnie uszkodzonym jest z własnej winy, co słowno dowiedziono, nieprzyląguje żadne roszczenie. Jeżeli mąż zabitego był waznym powodem nie śmierci, sąpójnie i uchybił się od obowiązku utrzymania dzieci, wówczas Zakład może rentę, należącą mu się, przyznać dzieciom. Jeżeli wskutek śmiertelnego uszkodzenia kilku osób przy jednym zdarzeniu wypadkowym zaistnieje dla jednej osoby roszczenie do kilku rent, wówczas należy się zapłacić tylko jedna, a mianowicie najwyższą z rent, wchodzących w rachubę.

Za pensję lub placę uważa się także tantiemy i pobory w naturze. Wartość tych ostatnich oblicza się według przeciętnych cen miejscowych.

Boh. Lek.

Tylko 2 dni! Tylko 2 dni!
Sobota i niedziela 8 stycznia
Wielki podwójny program!
(część II-1925)

Gdy kobiety rządzą?

naszlogowy dramat w 8 mu aktach
(Część II-ga)

Sensacyjno-wygodny film p. t.

„SZPIEG” (w 5 aktach)

W roli głównej: Głorja Swanson,
znana dziś naibu polskuich teatryczka.

Kino „Monus” Od piątku 6 do niedzieli 8 lutego. Wielki dramat historyczny.
„SPARTAKUS”
 Nad program! **ONI JAKO MONTERZY.** Nad program!
 Arcyciekła komedia w 2 akt. Uwaga: Dla młodzieży dozwolony

Kino „SPINKS” Od wtorku 3-go do 8-go lutego
„Opowieść Arabska” Poetyczny dramat wschodni w 2-ech serjach 10 aktów razem.
 Nad program! **TRIO MILETS** Akrobaci wszechstrajni sławy
 Anons: Od 9-go lutego: „KIEDY KOBIETA ZDRADZA MĘŻA” erotyczny dramat w 8 części w roli głów. Kazimiera Niewiarowska

ZAKŁADY DROKARSKIE
 Akc. Tow. DROKARSKIEGO I WYDAWICZEGO
 „CIEKAW ZACHOW” S. J.
 Sosnowiec, ulica Dęblińska Nr. 1.
 WYKONUJĄ WSZELKIE ROBÓTY
 W ZAKRESIE DROKARSTWA WCHODZĄCE.

TANIŃ! Tylko w niewotworzonej **TANIŃ!**
ksiegarni „POLONJA”
 Sosnowiec, Targ Główny, przy ul. Malachowskiego.
 Telefon 5-36. **POLECA** Telefon 5-36
 I. Podreczniki szkolne, książki beletryzacyjne, mapy, atlasy, nuty, żurnale i t.p. II. Instrumenty muzyczne, struny, luterny, smyczki. Przyjmuje się pismem dzienniki, czasopisma po cenach redakcyjnych, oraz ogłoszenia.
 Wypożyczalnia nainnowszych książek.
 Stale na składzie najnowsze francuskie książki pomalowane.

Elektrownia Okręgowa
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A. w Sosnowcu
 podaje do wiadomości odbiorców energii elektrycznej, że na mocy orzeczenia komisji rozjemczej z dnia 31.XII.23 r. ceny energii i opłaty za liczniki wynoszą za m-c styczeń t. b.
 z l. 0,44 za kilowatogodzinę do światła
 „ 0,21 „ „ „ „ „ motorów
 „ 0,80 do 3,30 miesięczne opłata za liczniki do urządzeń o mocy 1/2 kW do 10 kW.
 Ceny te obowiązują przy płaceniu rachunków w ciągu miesiąca lutego r. b.

Wieczorowe Kursy języków obcych
 w Sosnowcu w lokalu szkolnym.
WYKŁADY OD 6-ej DO 9-ej.
 Języki z konwersacją:
 ANGIELSKI, FRANCUSKI, NIEMIECKI I ŁACINA
 Miesięczne kandy przedmioty 3 rezy, ogólnie po 1 godz. 10 zł. z góry.
 Zapisy w Kancelarii Kursów
 przy ul. Milej róg Alei 17, 2 piętro od godz. 11 do 1.
 Objęły wykłady profesorowie z dyplomami zagranicznymi.
 Komplety z konwersacją dla dzieci od 11-jej do 1-jej i od 11-jej do 5-jej z tyche języków.
WARUNKI TE SAME.
 Kancelaria Kursów przyjmuje tłumaczenie i korespondencję.
ZARZĄD.

PIKNE FUTRO OZDABIA KOBIETY.
 Chcąc być ładną, prosimy wypisać FUTERKO z niżej wymienionego
CENNIKA.
KUŁNIERKA.

Fason lisa z them i ogonem puszystym, jedwabny włos

szary	po zł. 100	gatunek	
czarny	„ 100	meliany	
Fason lisa z them i gonem, puszysty włos			
ciemno-brązowy	po zł. 60	ameryk.	
szary	„ 60	tybety:	
czarny	„ 60		
Lisy żółte, przalbarowane puszyste z them i gonem			
szare	po zł. 150	gat.	
krzyżki	„ 150	prima	
brązowe	„ 200	prima	
czarne	„ 230		

KUŁNIERZE Z KRZETÓW fason dług
 Dług, m. r. 2 Szer. 31 cm. po zł. 200 ilość krzetów 100
 „ 2 „ 21 „ 150 „ 60
 „ 2 „ 40 „ 350 „ 150 fason leat.

Peleryny po fason samych kuch.

KUŁNIERZE, SZALE BIBRETOWE imitac.
 Dług. Mir. 2 Szer. 30 cm. po zł. 150
 „ 2 „ 40 cm. „ 225
 „ 2 „ 40 cm. „ 100
 „ 2 „ 45 cm. „ 275 FASON TEATRALNY.

SZALIKI, FASON „APASZKA” z kraw. bibretów lub fok
 Dług. 150 cm. po zł. 60
KUŁNIERZE Z ELKÓW FASON
 Dług. Mir. 2 Szer. 32 cm. po zł. 250 z 12 strdek
 „ 2 „ 36 „ „ 325 z 18 „ Gatunek
 „ 2 „ 21 „ „ 150 z 8 „ Tchórka

PELERYNY z lej samej ilości długości w tych samych cenach, fason najnowsze, wiktynie wykonane.
 Przy zamówieniu prosimy wymienić cęć i gatunki, które zostaną wykonane szybko bez zadatku, za wliczeniem poczt. po otrzymaniu dokładnego adresu listy-towar. się nie pobić, zamieniany na inny, lub też zwracamy gotówkę.
Warszawa, „KUSNIERZ”, NOWY-SWAT Nr. 21.
 Uwaga! Na składzie wódnor futer i galanterii futrańczej, jak również w skor kach. Na żądanie możemy wysłać cennik, zawierający ceny i droższych FUTER.

ZAWIADOMIENIE!
 Polecamy nadal w wielkim wyborze
OKRYCIA DAMSKIE oraz mankiety, jako to akantylki, plusz, jedwab, płótno, wełny, materiały urotarowe, materiały poszewkowe i nakrycia stołowe.
Sprzedaz za gotówkę i NA RĄTY
 na bardzo dogodnych warunkach.
W GRAJGAR, Sosnowiec, Modrzewowska 15. Tel. 6-56.

OGŁOSZENIE.
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierkiego, A. Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Białonwskiej nr 11 ogłasza, że w dniu 17 lutego 1925 roku od godziny 10 z rana w Zawierciu przy ul. Gniazdzińskiej po nr 11 odbędzie się sprzedaż przez licytację, ruchomości należących do fabryki lin druczanych „Linarnia”, a mianowicie: lin druczanych, ocenionych na 2.500 zł.
 Dnia 4 lutego 1925 roku.
 Komornik Wicewojew.

Ważniejsze źródło ziemiaków.
Ziemniaki jadalne
 i fabryczne w partiach wagonowych poleca Ziemiański Towarzystwo „Hejnał”, st. Orlowskiej ziemia Piotrkowska. Biuro i składki Towarzystwa przy rampie kolejowej. 554 2
 Najbliższy punkt kolejowy Zagłębia Naitafazy przewóz.

„SANTURIN”
 Do otrzymania przez zakłady chemiczne „SANTURIN” w Mysławicach
 Wysyła 3-ech paczek z 5 677-62

POTRZEBNA DO BIURA firmy „A. Deichsel S ka Akc w Sosnowcu
SEKRETARKA
 wiadająca swobodnie i poprawnie językiem polskim i równorzędnie niemieckim w mowie i piśmie, umiejąca bieżać pisać na maszynie i stenografować.
 Oferty składać w Adm. „Iskra” 885-2 pod „Sekretarka”.

Prośbę ogłoszenia.
kupno i sprzedaż, 8 groszy za wyraz.

Forenspial okazyjnie do sprzedania za 600 złotych. Wiadomość u administracji „Iskry”.
Do sprzedania 4-ech mieszczanek do sprzedania. Sosnowiec — Siele, ul. Kaliska, róg Barbary Nr. 18. Wiadomość u sklepu.
Pławiaki świeże nabij modne. Kwapno e, Dąbrowa, Królów lewjadwi 14, Redca 879-3
Jest do sprzedania żywy lis. Zgłoszenia telefoniczne pod 24. 860

Z powodu wyjazdu do odstepienia
Prawna i urzędowa. Cena przetrzeana. Wiadomość w adm. redakcji „Iskry” w Sosnowcu. 870-2
Maszyna do pisania „Corona” posiadająca nową obrotową mechanizację (taniej kategoria „Polonia”) Sosnowiec. 891-2
Do sprzedania z powodu wyjazdu kredens, ofiarna, stromo, widelone niebies. Plastik, Ciemnecau 10, Zakrzewski. 876-2
Kleba francuskie powidlowe stanowiące w klasztorze w księgarzni „Polonia” Sosnowiec. 892-2
MEBLE. MEBLE, MEBLE! Najbardziej wyjątkowo tanio, najładniejszej kupa, tył w centralnym składzie mebli, nowych i używanych. B. Bielniewski, ul. 3 Maja 7. 866-3

Posady i prace.
 Zaflarowane 8 groszy za wyraz.
Potrzebni ciolopy na praktykę. Sosnowiec, ul. Średnia 17. Przedsiębiorstwo blacharsko-dętkarskie. 888-2
Potrzebny chłopiec do warzactwa kowalskiego. Sosnowiec — Pogoni, Hedeńska 40. 889-3
Swęci kremliki potrzebny. Dąbrowa Górń, Sobieskiego Nr. 8. 890-3

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.
Wiodowa inteligenta lat 28 poszukująca posady w charakterze rozpodyni u samotnego Pana. Oferty „Iskry”. Dąbrowa pod „Gospodni”. 799-1
Młoda inteligentka posiadająca praktykę masość do dzieci w charakterze wychowawczyni, chętnie do wid. Zajączkowska 13 Bm. pod „pokoja” do Biura Ogłoszeń i Handlu. Sosnowiec. 889

Lokale.
 8 groszy za wyraz.
Do wynajęcia dwa pokoje z kuchnią. Wiadomość „Iskry”. Sosnowiec. 874
Rozne.
 8 groszy za wyraz.
Udziałem lekcyj muzyki tylko za uwagowaniem. 3-go Maja 15. 1p. 880-2
Odkawki! Przewidywał udostępnienie, otrzymasz sekret powiadzają. W. Jendzarski. Adres: Misra; pakt kolumny, Warszawa, Benarska 17. 881-9
Zginalni patent akcyzowy, świadectwo przemysłowe na nr 1028, kosztowała na tr a t i c e na imię Jadwigi Główniej. 882-2
Do uwarzenia restauracji potrzebna jest wspaniała od 20 lat do 21 miejsca typac, obok od szara. Wiadomość: Królewska Huta, Wypoczynki kabaret „Moclin” Rynek. 881-2
Prawnie obłądki dla inteligencji. Stacja Dęblińska Nr. 14, dom kolejowy.
Udziałem lekcyj gry na fortepianie i niemieckiego języka z konwersacją. Kolumna Fitterger-Gruber, dom 6 m. 2. 863-3
Zginalni p es wicznor. Odebrać za uwagowaniem. Bedan ul. Chemiczna 31, szoszarzka. 865-2

Zgubione dokumenty.
 8 groszy za wyraz.
Wiktoryusz Winerowi sprzedano do 23 stycznia r. b. podcaż samieszna w sklepie, portfel skórzany, zawierający książkę obrotową, różne rachunki. 822-1
Jasowi trójkoflowi skradziono książkę z wiktoryusz, wydano przez PKU Hedzo. 825-1
Zgubiono świadectwo szkolne 4-ro Zgubiono wywiad przez gimnazjum Zawierckiego na imię Albin. Wypodrkiwiec, unowocznia się. 826-1
Słom Faska zgubił kartę powoławania, wydana przez PKU Hedzo i tymczasowy dowód osobisty, wydan przez Magistrat Będziński. 829-1
Grymunda Alkawiak zgubił książeczkę się wojusowa, rocznik 1897, wyd. przez PKU Sosnowiec. 857-2
Kluczyce Stefan zgubił legitymację na od wypłaty Nr. 241, wyd. przez kop. „Flora”. 871
Dokowaki Marcin zgubił paszport, wydany przez Starostwo Będzińskie, książeczkę wojusowa, wyd. przez kare 2 p. ul.atoan nadwładziakich. 878-3
Grośiel Szymon zgubił książkę i książkę wojusowa, wydana przez Komisję szkolną w Dąbrowie Górń. oraz inne dokumenty wojusowa. 883
Zgubiona legitymacja służbowa, wydana przez Kuratorium szkolne Warszawa, ul. Białostocka, Luga 31a, kw. unowocznia. 863-3
Dobieszan kowalczyk zgubił książeczkę wojusowa, wydana przez PKU Sosnowiec. 875-2